In Christi nomine. Amen. Cum dictat hominem sane mentis sue disponere ultime voluntatis arbitrium per quod uere presumitur ipsum meditatum fuisse presentia prouidisse futura et preteritorum memoriam habuisse. Hinc est quod reuerendus in Christo pater dominus Nicolaus Dei et Apostolice Sedis gratia episcopus Traguriensis, sanus mente et sensu, licet corpore languens considerans quod dies hominis breues sunt, et considerans quod mors instanter venit, et ab aliquo impediri non valet, cui per peccatum primi nostri parentis, totum humanum genus naturaliter est subiectum. Et cum de ipsius mortis certitudine adhyceri nequeat hora certa omnis dies sit nelut ultimus reputandus, volensque post presentis vite cursum ipsius anime salubriter prouidere, et inter posteres omnem de bonis suis tolere et deadere materiam questionis presens suum nuncupatiuum testamentum quod a iure dicitur sine scriptis in hunc modum facere procurauit.

Imprimis reliquit voluit et mandauit quod omnes de conuentu fratrum predicatorum qui reperirentur tempore sui obitus in Tragurio et omnes recluse sancti Petri, sancti Andree et sancti Jacobi induantur de vna tunicha panni albi de meliori quod sit in Tragurio et quod tunicha fratrum predictorum habere debeat schapulare. Item reliquit quod quilibet sacerdos qui dicere voluerit missam tempore sue mortis cuiuscunque conditionis existat habere debeat vnum candeloculum cere et solidos quatuor paruorum.

Item reliquit cuicunque sit qui cantabit missam tempore sue sepulture ducatos in auro duos. Item reliquit Capitulo Traguriensis ecclesie in exequiis celebrandis tempore sue sepulture libras duodecim paruorum. Item reliquit cuilibet monasterio ciuitatis Traguriensis et sui districtus tam mendicantium et monachorum quam monialium, et reclusarum pro quolibet dictorum locorum pro exequiis celebrandis in eorum ecclesiis libras quatuor paruorum. Item reliquit cuilibet legere volenti psalterium tempore sui obitus supra suum corpus ante quam tradatur sepulture siue fuerit canonicus siue sacerdos siue religiosus seu religiosa fuerit ducatum in auro vnum pro quolibet pro anima ipsius testatoris et suorum mortuorum. Item reliquit uoluit et mandauit dictus testator quod sui comissarii debeant facere perlegere supra suam sepulturam usque ad vnum annum completum incipendum a die sui obitus die quolibet psalterium semel pro anima sua et suorum mortuorum. Item reliquit uoluit et mandauit quod emi debeant doplerii quinquaginta cere valoris soldorum quadraginta paruorum pro quolibet qui doplerii portari debeant accensi quando suum corpus portabitur ad sepeliendum et comburere debeant usque quo suum corpus traditum fuerit ecclesiastice sepulture. Et uoluit et mandauit quod suum corpus sepeliri debeat in ecclesia in ecclesia cathedrali sancti Laurentii ante altare magnum. Item reliquit voluit et mandauit dictus testator quod dicti doplerii quinquaginta comburere debeat hoc modo videlicet, die quolibet incipiendo a die sui obitus duplerii duo, vnum videlicet ad caput et aliud ad pedes sue sepulturae accendi debeant in magna missa singulis diebus usque quo dicti duplerii omnes consumabuntur. Quibus dupleriis quinquaginta modo predicto consumptis voluit et mandauit dictus testator quod candele cere que reperiuntur esse in domi-

Item permissum fuit ipso testatoris accendi debeat modo predicto supra suam sepulturam singulis diebus in solemnissima missa quousque dicte candelle omnes erunt consumpte. Item reliquit uoluit et mandauit quod sui comissarii cantare faciant usque et per tempus annorum continuorum incohandom a die sui obitus ad altare magnum sancti Laurentii die qualibet missam vnam videlicet vna die missam Beate Virginis Marie, et alia die missam mortuorum pro anima dicti testatoris et suorum mortuorum. Item reliquit quod per annum annum continuum dicatur missa vna de mortuis supra altare quod est apud baptisterium in ecclesia Sancte Marie de platea Tragurii pro anima dicti testatoris et sui fratribus et suorum mortuorum.

Item reliquit ecclesie Sancti Laurentii et Sancti Johannis omnia paramenta de solemni ussum, et alia que pertinent ad dignitatem prelati mitram et baculum pastoralem de argento pro anima sua et suorum mortuorum cum hac conditione quod dicta paramenta mitra et baculum pastorale poni et saluari debeat in quadam capsella que habeat duas claves. De quibus duabus clauibus comune Traguriensi tenere debeat clauem vnam et Capitulum Traguriensis Ecclesiae aliam clauem. Et quod prelatus qui pro tempore erit nullo modo possit nec valeat ipsa paramenta mitram et baculum pastorale in sua potestate habere nisi tantum in diuinis ofitiis celebrandis et in procesionibus que fuerunt in festo Sancti Laurentii, Sancti Johannis et Corporis Christi et quod de ciuitate Traguriensi dicta paramenta mitra et baculum pastorale nullo modo causa uel ingenio extrahi debeat, nisi ut dictum est in tribus festiuitatibus predictis. Item reliquit quod ematur paramentum vnum valoris ducatorum quadraginta de auro et vnum calix valoris ducatorum decem quod paramentum et qui calix dentur et dari debeat in ecclesia Dyacensi pro anima sua et quod capitulum ecclesie Dyacensis scribere debeat ipsum in cathelogo ipsius ecclesie et facere omni anno anuale. Item reliquit ecclesie Zagradiensi calicem vnum valoris ducatorum decem de auro et capitulum ipsius ecclesie scribi faciat ipsum in cathelogo dictae ecclesiae et facere sibi omni anno anuale pro anima sua. Item reliquit Ecclesie Quinqueecclesiensi calicem vnum valoris ducatorum viginti et quod dicti de capitulo dicte ecclesie debeat ipsum scribi facere in numero donorum de Capitulo in cathelogo suo et facere ipsi anno quolibet annuale. Item reliquit uoluit et mandauit quod mandra sua bestiarum quae est penes Michaç Celnichum diuidatur in quatuor partes. De quibus quatuor partibus vnam partem reliquit dominae Bete sue nepti et vxori Thomasii Dobre de Spaletto, secundam quartam partem reliquit domine Margarete sue nepti et vxori Nicole Jacobi, tertiam quartam partem reliquit Agustino Casoeti, et quartam ultimam partem dicte mandre reliquit Symoni Srige Parsifico filio Radoslaue cum hac conditione quod si dicti Beta, seu eius maritus, seu Augustinus, uel alter ipsorum, seu aliquis alter nomine ipsorum uel alterius ipsorum, litem uel questionem aliquam facerent uel inforrent dictis Symoni et Parsifico quandcumque uel qualitercumque de dicta quarta parte mandre predicte quod immediate ipso facto mouens seu mouentes litem uel questionem dictis Symoni et Parsifico, uel alteri ipsorum ut dictum est cadat et cadere debeat a dicto relicto mandre predicte tangente talem seu tales mouentes litem dictis Symoni et Parsifico et pars mandre illius uel illorum mouentium litem uel questionem dictis Symoni et Parsifico uel aliam ipsorum ut dictum est deueniat et deuenire debeat in Capitulum Traguriensis. Item reliquit Parsifico predicto et Clapaç, famulo ipsius testatoris, omnes apes quas ipse testator habet vbiicumque sint.

Item reliquit Ruçe, sue serue, boues duos qui sunt penes Radosium Dragalich. Item reliquit presbitero Cipriano palafredum suum qui vocatur Nouachus cum sella et abena, et breuiarium quo ipse dominus episcopus utitur omni die et guarnaçam gonellam et caputeum de suis drappis quas ipse presbiter Ciprianus eligere voluit pro anima sua et suorum mortuorum. Item reliquit mantellum suum de scharlacto cum caputeo domine Margarite sue nepti. Item reliquit mantellum foderatum de variis cum caputeo guarnachiam foderatam de vulpium pellibus que sibi donauit dominus Rex domine Bete sue nepti. Item reliquit et uoluit quod de vno suo mantello et guarnatia de çambilocto coloris celestini foderatum de syndone rubea et de vno alio mantello cum guarnaçia de sarça inuestitum de sindone rubea fiant paramenta in ecclesia Sancti Johannis Baptiste de Tragurio pro anima sua et sui fratri et suorum mortuorum. Ressiduum uero uestium ipsius testatoris reliquit uoluit et mandauit diuidi et dari inter sacerdotes Traguriensis ecclesie. Volentes ipsas vestes in dorso portare per suos comissarios infrascriptos pro anima ipsius testatoris et suorum mortuorum. Item reliquit equum suum qui uocatur Cerhencho Clapce predicto suo famulo pro anima sua et suorum mortuorum. Item reliquit et uoluit quod cuidam nappo argenteo qui habet armam domini Regis fiat canella vna de argento et coperchium vnum de argento de aliis suis nappis argenteis quem nappum reliquit dicte ecclesie Sancti Laurentii ad hoc ut prelatus qui per tempora erit possit ipso napo uti in pontificalibus pro lauando sibi manus ad altare, et quod dictus nappus teneri et saluari debeat in capsella illa in qua tenentur et saluantur paramenta mitra et baculus pastoralis modo et conditione superius expressis. Item reliquit uoluit et mandauit quod de residuo suaे argenterie fieri debeant in ecclesiam Sancti Laurentii vna solepnissima crux pro anima sua, sui fratri et nepotis et suorum mortuorum in qua cruce claudi et poni debeant omnes reliquie quae sunt apud ipsum dominum episcopum. Et quod dicta crux sit tota de argento et sit concava, et quod possit aperiri et claudi et quod in dicta cruce fiat et fieri debeat quidam crucifixus totus incorporatus. Item reliquit domine Bete sue nepti vnum cingulam de argento qui habet armam ipsius domini episcopi pro anima sua et suorum mortuorum. Item reliquit domine Margarite sue nepti cingulum vnum de argento qui est magis subtilis inter suos cingulos pro anima sua et suorum mortuorum. Item reliquit et voluit quod residuum suorum cingulorum vendatur per suos procuratores et comissarios et denarii dentur in opere dicti crucifixi. Item reliquit et voluit quod denarii qui sunt penes Nicolam Claudiam Mariçe et penes Thomam Bosich dentur domine Bete sue nepti hoc modo et ordine seruatim quod dicti denarii prout ad presens stant stare debeant penes ipsos usque ad duos annos, et elapsis duobus annis dicti denarii dari debeant dicte domine Bete absque aliquo lucro. Item reliquit et voluit quod denarii qui sunt penes Paulum Marini Quarchy dentur domine Margarite uxori Nicole Iacobi. Item reliquit et voluit quod denarii qui sunt penes Juannem Bacotich dentur Augustino Casoicti. Item reliquit Parsifiço predicto filio Radoslaue omnes denarios qui sunt penes Nicolam Zude hoc modo videlicet quod dicti denarij non perueniant ad manus ipsius Parsifiçe quousque non erit etatem annorum viginti. Et non ante et post obitum ipsius testatoris dictus Nicola retinere debeat ipsum Persifiçam in domo sua usque ad dictam etatem annorum viginti. Item reliquit Agustino Casoicti palacium suum nouum cum logia et camino que est supra portam et quod dictus Agustinus nichil habeat facere in curia que est inter dictum palatium et alias domos dicti domini episcopi sed habere debeat

introitum et exitum per scalas lapidas dicti palatii que sunt a parte domus Motosine. Item reliquit domine Bete sue nepti domum cum canipa inferius et cameram magna cum coguine supra cameram positum iuxta dictum palatum cum hac conditione quod ipsa faciat claudere hostium quod est ad logiam et habere debeat introitum et exitum per scalas que fuerunt olim Petri Suene. Item reliquit domine Margarite domos omnes cum suis pertinentiis et circumstantiis quae fuerunt Petri de Suene et suorum heredum et quod dictis Bete et Margarite curia sit comunis. Item reliquit camere Apostolice Sedis in quantum ipse dominus episcopus teneretur pro taxatione ducatos in auro centum. Si uero non tenetur dicte camere reliquit dari et dispensari per suos commissarios inter pauperes dictos centum ducatos prout ipsis commissariis melius videbitur. Item reliquit domine Chote filie olim Stephano moniali monasterii Sancti Petri monialium mantellum suum de garofolato foderatum de dorsiis varium. Item reliquit Parsifiço predicto furnum suum et si dictus Parsifiçus decesserit ante legitimam etatem quod dictus furnus deueniat Symoni predicto. Item reliquit Parsifiço predicto modo predicto omnes somerios ipsius testatoris qui sunt uel reperiuntur ad presens et qui pro tempore mortis ipsius testatoris reperirentur. Item reliquit Juani filio Paussie Mangodich stationem positam subtus paratineam Nicole Acelini iuxta viam comunis et plateam et si dictus Juanus decesserit ante legitimam etatem voluit dictus testator quod dicta statio deueniat ad manus domine Bete et domine Margarite suarum neptium. Item reliquit domine Bete predicte sue nepti calderiam vnam magnam pro coquendo mustum. Item reliquit domine Margarite sue nepti vnam aliam calderiam pro coquendo mustum. Item reliquit Symoni Strige vnum mataratium cum capitale de pluma quod ipse Symon eligere voluerit et cultram vnam de tela pro anima sua et suorum mortuorum. Item reliquit domino Symoni vnum torchum et vnam tinam quem et quam ipse Symon elligere uoluerit pro anima sua et suorum mortuorum. Item reliquit et voluit quod tempore obitus ipsius testatoris omnes de sua famula, tam mares quam mulieres, qui tunc reperiuntur habere debeant tunicham vnam et caputeum vnum de drapo nigro. Item reliquit ecclesie fratrum predicatorum de burgo Traguriensi planetam vnam de purpura que est in cofano suo que nondum fuit sacra pro anima Tomsie fratris sui. Item reliquit uoluit et mandauit quod totum bladum et vinum quod reperietur tunc in episcopatu et domibus ipsius testatoris diuidatur et distribuatur inter pauperes Christi saluo et reseruato tanto blado quod sufficiat episcopo futuro post mortem ipsius testatoris pro usu suo usque ad bladum nouum tunc proxime venturum pro anima sua et suorum mortuorum. Item reliquit et voluit dictus testator quod de residuis possessionibus vbiunque positis et situatis detractis omnibus possessionibus in presenti testamento contentis fieri debeant tres partes, quarum partium vnam partem reliquit domine Bete sue nepti, secundam partem reliquit domine Margarite sue nepti et tertiam partem reliquit Agustino et suis heredibus. Et si dicti Beta, Margarita et Agustinus seu alter ipsorum in diuidendo dictas possessiones inter se facerent litem uel questionem seu inferrent litem uel questionem aliquam Symoni Strige et Parsifiço predicto uel alteri ipsorum de eo quod dictus testator reliquit ipsis Symoni et Parsifiçe uoluit reliquit et mandauit dictus testator quod mouens seu mouentes litem questionem, uel molestiam aliquam dictis Symoni et Parsifiçe seu alterius ipsorum ut dictum est cadat et cadant a dicto relicto tertie partis dictarum possessionum tangentium talem seu tales mouentes litem uel questionem et deueniat et deuenire debeat in episcopatum Tragurii. Item reliquit

uoluit et mandauit dictus testator quod dicti Beta, Margarita et Agustinus singulis annis in die sui obitus teneantur et debeant fieri facere solepnes exequas pro anima sua et sui fratris et suorum mortuorum prout decens est. Item reliquit quod fructus qui percipientur de terra sua posita subitus Sanctam Martam que uocatur Riuum singulis annis vendi debeat et ematur oleum et de dicto oleo vna cum oleo oliuarum existentium in dicta terra quod percipietur per tempora continue die noctuque teneatur vnum cesendile accensum ante fenestram vbi conseruatur corpus Christi in ecclesia Sancti Laurentii. Et hoc fiat per suos procuratores et comissarios prout ipsis melius videbitur. Ad hoc quod dictum cessendile comuret ut superius dictum est. Item reliquit et uoluit quod omnes alie res et masaritie dicti testatoris, tam vassellamina quam alie quecumque massaritie, exceptis et detractis hiis, que continentur in presenti testamentospecificatim et nominatim, et detracta capsella magna que fuit olim patris dicti testatoris fieri debeant tres partes quarum trium partium vnam reliquit Bete sue nepti et aliam Margarite predicte et terciam Agustino predicto. Item reliquit ecclesie Sancti Laurentii vnbraculum quod ipse testator fieri fecit ad honorem corporis Christi quod vinbraculum ipse testator voluit et mandauit debere saluari in capsella predicta cum aliis paramentis, mitra et baculo pastorali quod vmbraculum singulis annis portari debeat in festo corporis Christi supra corpus Christi et non aliter. Item reliquit Stipano Garçulich terram suam vineatam de ribola positam super salinas in vita sua et post mortem ipsis Stipani voluit et mandauit dictus testator quod dicta terra veniat domine Margarite vxori Nicole Jacobi pro anima sua et suorum mortuorum cum hac conditione quod dictus Stephanus teneatur et debeat omni mense celebrari facere in vita sua solepnem missam in ecclesie chatedrali. Item in ecclesia Sancti Johannis Baptiste de Tragurio vnam aliam missam mensse quolibet pro anima ipsius testatoris et suorum mortuorum fratris et nepotis suis. Item reliquit et voluit quod si dictus Stephanus non faceret cantare dictas missas ut dictum est quod dominus episcopus Traguriensis qui pro tempore erit cum suo capitulo possit et valeat accipere eidem Stephano dictam terram vineatam et dare ipsam alicui bono sacerdoti uel laico qui obliget se celebrari facere dictas missas prout tenebatur dictus Stephanus similiter usque ad mortem illius cui dabitur. Et post mortem dicti Stephanii uel illius cui dabitur dicta terra vineata veniat capitulo Traguriensi et quod dictum capitulum singulis annis facere debeat solepniter anuale. Item reliquit Stoie seruitali ipsius testatoris ducatos in auro vigintiquinquam pro anima ipsius testatoris et suorum mortuorum, ac etiam pro salario et mercede ipsius Stoie. Item reliquit Stoie predicte omnes vestes factas per dictum testatorem ad usum ipsius Stoie. Item reliquit Bete et Margarite pro qualibet ipsarum vnam capsellam et vnum coffanum que sunt in camere sita iuxta altare palacii episcopatus. Item reliquit Symoni Strige capsellam vnam maiorem qua est in dicta camera. Item reliquit episcopatui Traguriensi duos lectos suos qui sunt in domibus episcopatus videlicet vnu in camera iuxta altare et aliis in camera turris cum hac conditiōne quod per capitulum Traguriense et comune Tragurii fiat vnum inuentarium de dictis lectis cum suis fornimentis ad hoc ut episcopus futurus non possit dictos lectos malignare, aliquo modo nisi solum ad usum ipsius episcopi futuri et aliorum successorum. Item reliquit episcopatui predicto omnes massaritias que reperiuntur in domibus episcopatus Traguriensis cum conditione predicta prout dictum est de lectis.

Item reliquit Stoie predicte seruitiali ipsius testatoris vacchas omnes que sunt apud Gregorium de Custerna villanum dicti domini episcopi. Item reliquit pro laborerio ecclesie fratrum predicatorum de burgo Traguriensi libras trecentas paruorum soluendas per dictos suos comissarios in opus dicte ecclesie. Item reliquit Nicole Jacobi ciphum vnum de maçaro cum pede argenteo in quo cipho est sculta arma dicti testatoris. Item reliquit Parfsie famulo dicti testatoris ducatos in auro decem. Item reliquit Juani filio Parfsie Margodich ducatos in auro triginta pro reparatione stacionis. Item suos fideicommissarios et executores presentis testamenti instituit et esse voluit Nicolam Jacobi et Clapaç famulum dicti testatoris omnes in simul. Et si casus occurretur quod aliquis dictorum comissariorum decesserit ante quam dictum testamentum sit satisfactum quod residuum dictorum commissariorum possit et valeat dictum testamentum exegui et executioni mandare prout et sicut essent omnes in simul. Et hec est ultima sua voluntas quam valere voluit iure testamenti seu iure codicillorum uel cuiuscumque alterius ultime voluntatis qua melius de iure ualere posset et tenere. Item reliquit voluit et mandauit dictus testator quod omnes denarii qui reperientur tempori obitus ipsius testatoris dari et solui debeant per suos commissarios supradictos pro laborerio ecclesie fratrum predicatorum de burgo Traguriensi et quod dicti commissarii in iudicio ipsorum animarum teneantur rationem reddere in conspectu domini nostri Jesu Christi post eorum mortem exceptis denariis relictis per dictum testatorem specialibus personis prout in dicto presenti testamento continetur.

#### *Summary*

#### *A CONTRIBUTION TO THE BIOGRAPHY OF NIKOLA KAŽOTIĆ BISHOP OF TROGIR (1362–1371)*

*On the basis of the testament of Nikola Kažotić, bishop of Trogir, which is kept in HAZU Archives in Zagreb, author reveals new facts from the life of this bishop. One of the problems that author investigates is the exact date of death of Nikola Kažotić. Regarding this, author compares data from the testament with facts brought to us by P. Andres and I. Lučić. Moreover, author also considers some charters from the time while Kažotić was bishop.*

*The last will of Nikola Kažotić is an extraordinary valuable source for any kind of investigation of daily life and devotion in the Middle Ages. Therefore, in the second part of this work author analyses Kažotić's various legacies to different Church institutions, to the members of his family, and legacies *pro anima* and *ad pias causas*. The results of this analysis author compares to the information about similar cases from Italian and French historiography. Thus, in the course of this investigation, author concludes that the members of the upper strata in the communes on the east Adriatic coast had a similar devotion mentality as their contemporaries from the West Europe or from the Mediterranean, in general.*